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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς 
 

Τον Υπουργό Υγείας κ. Σπυρίδωνα -Άδωνι Γεωργιάδη 
 

Θέμα: «Καθυστέρηση στην έναρξη του προγράμματος προληπτικών εξετάσεων για τον 

Καρκίνο του Τραχήλου της μήτρας και τεχνικές προδιαγραφές μηχανημάτων 

ανάλυσης» 

Κύριε Υπουργέ, 

      Παρόλο που τα προγράμματα προσυμπτωματικού ελέγχου Υγείας στην Ελλάδα έχουν 

επεκταθεί τα τελευταία χρόνια, επισημαίνεται από πρόσφατη μελέτη ότι μόνο το 40% 

των Ελλήνων ενηλίκων συμμετείχε σε οποιοδήποτε είδος προληπτικού ελέγχου τα 

τελευταία πέντε χρόνια, ποσοστό, πολύ πιο χαμηλό από τον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, που είναι 58%.  

   Πιο συγκεκριμένα, τα τελευταία δύο χρόνια, το ποσοστό συμμετοχής στον 

προσυμπτωματικό έλεγχο του καρκίνου του μαστού ήταν 36% (μέσος όρος ΕΕ 60%) και 

για τον καρκίνο του παχέος εντέρου στο 10% σε σύγκριση με τον μέσο όρο της ΕΕ , που 

είναι 48%. Η συμμετοχή δε για τον καρκίνο του τραχήλου της μήτρας ήταν στο 40% την 

τελευταία τριετία, ενώ σε επίπεδο ΕΕ ήταν 63%.  

Όλα τα παραπάνω, επιβεβαιώνουν την αναγκαιότητα της εφαρμογής του 

προγράμμματος προληπτικών εξετάσεων κατά του τραχήλου της μήτρας  που 

χρηματοδοτείται από τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (RRF) και αφορά 

2,5 εκατομμύρια γυναίκες ηλικίας 21-65 ετών.  

   Ωστόσο, ερωτηματικά προκαλεί το γεγονός πρώτον ότι υπήρξε σημαντική 

καθυστέρηση στην έναρξή του, με συνέπεια τον περιορισμό του χρονικού διαστήματος 

υλοποίησής του και δεύτερον η ειδική ρύθμιση για τεχνικά θέματα που αφορούν τις 

τεχνικές προδιαγραφές ,που σύμφωνα με το Υπουργείο, οφείλουν να φέρουν οι αναλυτές 

του δείγματος με τη μέθοδο HPV DNA TEST. 

    Σύμφωνα με το ΦΕΚ 1724/15-3-24 θα πρέπει «η δυναμικότητα των εγκατεστημένων 

μηχανημάτων στα εργαστήρια ανάλυσης, ιδιωτικά ή δημόσια, που εκτελούν τις εξετάσεις 

HPV DNA TEST να ανταποκρίνεται σε παραγωγή 300 αποτελεσμάτων ανά 8 ώρες 

αυτοτελώς χωρίς κάποιο άλλο μηχάνημα», γεγονός, το οποίο εγείρει προβληματισμό σε 

σχέση με την αρτιότητα της διαδικασίας που ακολουθείται από το αρμόδιο Υπουργείο.  
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Δεδομένου ότι υπη ρξε σημαντικη  καθυστε ρηση στην ε ναρξη της εφαρμογη ς του 

προγρα μματος   

Δεδομένου ότι τα αξιο πιστα και ακριβη  εργαστηριακα  αποτελε σματα εξασφαλι ζουν τη 

σωστη  προ γνωση και δια γνωση  

Δεδομένου ότι οι τεχνικε ς προδιαγραφε ς που θε σατε ο πως η παραγωγικο τητα των 

μηχανημα των 300 τεστ HPV DNA το 8ωρο δε σχετι ζεται με την ποιο τητα, την 

ιχνηλασιμο τητα και απαραι τητα με την ταχυ τητα ε κδοσης των αποτελεσμα των 

Δεδομένου ότι και συ μφωνα με το παραπα νω η καθολικη  προ σβαση των πολιτω ν στην  

α μεση προ σβαση των προγραμμα των προσυμπτωματικου  ελε γχου ει ναι ανεξα ρτητη της 

περιοχη ς που διαμε νουν 

Δεδομένου ότι  υπα ρχουν διαθε σιμοι και εγκατεστημε νοι αξιο πιστοι συ γχρονοι 

αναλυτε ς με σχετικα  μικρο τερη παραγωγικο τητα που πληρου ν στο ακε ραιο ο λες τις 

ποιοτικε ς προδιαγραφε ς που ε χουν τεθει  

Ερωτάται  ο κ. Υπουργός 

1. Για ποιους ακριβώς λόγους ένα πρόγραμμα που θα έπρεπε να έχει εφαρμοστεί 

από το 2023 ,  καθυστέρησε τόσο πολύ αφήνοντας στην αναμονή μεγάλη μερίδα 

πληθυσμού που θέλει να συμμετάσχει στον προσυμπτωματικό έλεγχο; 

 

2. Για ποιο λόγο ορίστηκαν οι συγκεκριμένες  προδιαγραφές για την ανάλυση 

δείγματος με τη μέθοδο HPV DNA TEST; 

 

3. Για ποιο λόγο σε σχέση με τις τεχνικές προδιαγραφές που έχετε θέσει για την 

ανάλυση δείγματος με τη μέθοδο HPV DNA TEST , δε είναι ικανοί δύο και τρεις 

αναλυτές να υπερκαλύψουν την παραγωγικότητα που ζητάτε; 

 

4. Ποια είναι η διαφορά ενός εργαστηρίου που διαθέτει ένα μηχάνημα που εκτελεί 

300 τεστ ανά 8ωρο, από ένα εργαστήριο με 2-3 μηχανήματα της ίδιας εταιρείας 

με ίδια μεθοδολογία που εκτελούν 200τεστ/8ωρο το καθένα; 

 

 

                                                 Αθήνα, 08.04.2024 

 

                                               Ο ερωτών  βουλευτής 

                                          

 

 

 

 

 

                                                 Ιωάννης Π.Τσίμαρης 




